§ 51. *Si vero illud quoque accedit, ut in ea verba praetor iudicium det, ut vel L. Octavius Balbus iudex, homo et iuris et officii peritissimus, non possit aliter iudicare; si iudicium sit eiusmodi: L. OCTAVIUS IVDIX ESTO: SI PARET FVNDVM CAPENATEM, QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM P. SERVILII ESSE NEQVE IS FVNDVS Q. CATVLO RESTITVETVR: non necesse erit L. Octavio iudici cogere P. Servilium Q. Catulo fundum restituere aut condemnare eum, quem non oporteat?*

Dubium nemini esse modo dixerat Cicero, quin omnes omnium pecuniae positae sint in eorum potestate, qui iudicia dant, et eorum, qui iudicant; quin nemo possit obtinere vel ipsa bona patria, si praetor improbus det quem velit iudicem,

iudex levis iudicet id quod praetor iusserit. Nil apertius. Sequuntur, quae supra adscripsi et nunc circumscribo sic: Si praeterea idem ille praetor non iudicem tantummodo dederit bonum malumve, sed iudicium etiam iniquum, necessario optimus quisque iudex pronuntiabit ea quae iniquissima sunt. Fac a Verre datum iudicem integerrimum L. Octavium, nil iuvabit, dedit enim idem iudicii verba haecce: si paret, fundum quo de agitur ex iure Quiritium P. Servilii esse, is fundus P. Servilio abiudicetur. Paret, e iure Quiritium P. Servilii esse fundum, iudice integerrimo L. Octavio. Itaque idem Octavius ex iudicii verbis fundum eidem Servilio coactus abiudicat: quae par est iniquitas ac si condemnasset hominem innocentem.

Planum est, oratorem et voluisse ea quae dixi, et tamen aliter dedisse, si superiora sana sint. At non sunt. Quid enim sibi vult illud: *si paret neque restituetur?* Cicero, credo, praesentia futuris inepte miscens posuit insuper protasin apodosi carentem. Sed in re plana disputare pluribus non lubet. Lege: *si paret fundum Capenatem, quo de agitur, ex iure Quiritium P. Servilii esse, is fundus Q. Catulo restituetur.* Hoc demum iniquum est, hoc probe Verrinum. Quod ex iure Quiritium Servilii est, tu iudex id Catulo da, immo restitue scilicet. Haec demum iudicii verba sunt talia, quibus vel integerrimus iudex cogatur id facere, quod idem est atque condemnare eum quem non oporteat.

Dum *restituetur* scribo pro indicativo futuri, non immemor fui moniti eius, quod apud Madvigium<sup>50</sup> est: »abhor-»reo . . ab huius modi coniecturis, ubi nominum verborum-»que, praesertim plurium, terminationes casuum, temporum,»modorum nullis omnino codd. vestigiis suspectae mutantur.»Mihi enim huius modi quidem res inito consilio plane ad»suum arbitrium librarii rarissime mutasse videntur, si a re-»centissimis Italis discesseris, certe vestigia quaedam semper»fere supersunt: itaque quoties ex dativo accusativus, ex im-»perfecto coniunctivi indicativi idem tempus coniectando effici-

---

<sup>50</sup>) Ep. ad Or. p. 27.

»tur, aegre assensus mihi extorquetur, nisi ut dixi, vestigia »quaedam codicum eo ducunt.” Et ego ab huius modi coniecturis abhorreo et Madvigium modo non serviliter sequi soleo et suspicere, sed haec universe vera sunt ita, ut interdum tamen contraria possint obtinere. Porro optimus codex Lg. 42 p. m. omittit verba *quo de agitur*, quod et tenendum erit neque ultra nunc indagabo.

§ 136. *Itaque in Sicilia non Athenionem, qui nullum oppidum cepit, sed Timarchidem fugitivum omnibus oppidis per triennium scitote regnasse.*

Fieri potest ut nullum oppidum proprie ceperit Athenio, etsi fugitivi Triocalam v. c. vel adversus oppugnantes Romanos tenuerunt, duce Tryphone rege, quem dicebant; maximum enim fugitivorum adminiculum montes erant campique aperti. At fac ita fuisse, quam frigidus Cicero, qui illud urgeret!

Cicero plus semel ita rem convertit, ut in comparatione duarum rerum similium quas pares esse contendit ea epitheta alteri expresse tribuat quae unusquisque vel tacita cogitatione alterius propria esse significat vel intelligit. Eius modi autem res melius quam per circumlocutiones perspiciuntur exemplis quale hoc est, V § 70: *ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos, summos aratores, qui nomen numquam timuissent maritimi praedonis, unum te praetore horruissent Apronium, terrestrem archipiratam.* Bis in eodem loco Cicero fecit id quod dixi, nempe et Apronius in frumento praedatus erat, et Graeci, homines maritimi, suum vocabulum *pirata* de maritimis proprie praedonibus formarunt, dum Romani illos longe prius cognitos habuerunt, qui terra praedarentur, quod vel ipsi facere solebant antiquitus. *Terrestris igitur archipirata* est id quod volo, item *archipiratae* epitheton Apronio inditum; etsi non venit in mentem addubitare, quin piratas significaturus Tullius utroque vocabulo promiscue utatur. Minus liquidum idem est nec tamen obscurum in iisdem vocabulis Lib. I § 134: *Quaerimus etiam . . . qualis in bello praedonum praedo ipse fuerit, qui in foro populi Romani pirata nefarius reperiatur.* Simillimi generis hic locus est. Comparatur Timarchides cum Athenione fugiti-

vorum rege, sed ipsum illud tertium comparationis Timarchidi tamquam epitheton additur cum Athenioni proprium sit, quo acrius Verris assecla pungatur.

Sed frustra haec omnia dicta essent ut demonstrarent id cui nemo obloquitur, nempe *fugitivum* recte a Cicerone factum esse Timarchidis epitheton minime ornans pro Athenionis praedicato necessario, aut quod eodem redit, quod Timarchides, non *rex* Athenio, omnibus oppidis *regnasse* dicatur. At idem ultra persequendum est legendo: *Itaque in Sicilia non Athenionem, sed qui nullum oppidum cepit, Timarchidem fugitivum omnibus oppidis per triennium scitote regnasse.* Id enim Cicero curabat scilicet, quot oppida cepisset Athenio, et an forte nulla cepisset. Ille autem ceperit perinde est necne, haud dubie vel sic »terruiit urbes.» Neque igitur mirum est, summum fortissimumque imperatorem oppida Siciliae sub ditione tenuisse Athenionem illum, cui praeter honestos natales nil ad laudem et honorem defuit; at Timarchidem hominem fugitivo vel peiorem, aperta vi nulla adiutum, omnibus Siciliae oppidis regnasse, id Verre praetore mirum quidem non erat, sed etiam isto praetore indignandum. Accedit, quod ictus gravior in Timarchidis nomen cadat, si et *sed* longius antecedit et hoc nomen per cetera superiora iam aliquamdiu subobscurum significatum fuerit. Coniunctionem autem transposuit is, qui eam ante relativum pronomen non ferens necessario excipi a substantivo credebat. In codicum lectionibus praesidii nihil est.

V § 113. *Deinde etiam illud video esse dictum, quod, si recte vos populus Romanus cognovit, non falso ille Furius Heracliensis navarchus de vobis iam in morte ipsa praedicavit: Non posse Verrem testes interficiendo nos extinguere ctt.*

Immo nimium poterat, et sensit idem ille miser Furius. Quod viri docti viderunt, in codicibus autem praesidii quidquam est, nempe *nos* habent R G 2 Ldk., *vos* e coniectura, ut opinor, G 1. Nubes igitur suspicionum locum invasit, quas eo ordine excitabo iisque fere verbis, quibus habet Iordanus: *vos* de ci. Madv. Ep. ad Or. p. 43; *criminum vocem*

ci. Bake Bibl. Crit. N. p. 46, *noxas* Orelli<sup>51</sup>, *voces* ci. Madv. Op. I. p. 370; *eos* Halm (ubi?); delet *nos* Wesenberg; *crimina sua* dett. O. Addo *voces* post Madvigium ab Halmio receptum esse in Weidmannianam 1855, *vos* e G 1 esse in Teubneriana Klotzii, *crimina sua* e dett. O. apud Zumptium.

Nulla ex his lectio placet. Codicum *nos* emendandum est, et sic emendandum: *Non posse Verrem testes interficiendo ius extinguere.*

Doctorum annotationes excerptam aliquot. Madvigius<sup>52</sup> multa quae vel adversus obsoletum *crimina sua* valent vel denuo ab ipso sunt eversa, in iis autem haec: »mansuros dicit iudices, »qui vel interfectos testes audiant et ulciscantur.” Et hoc sane verum, etiam interfectis testibus aliquid e mente Ciceronis tamen mansurum esse, quod navarchorum iniurias illas foedissimas ulciscatur. »Verum” auctore Bakio in censura<sup>53</sup> »mansuros iudices, non praeclara profecto divinatio: et quid »hi poterant e testibus audire, his interfectis? Praeterea *vos*” quod coniecerat, Madvigius »i. e. ipsos illos iudices qui nunc »sedebant, quomodo cogitare poterat Furius? . . . Hoc dicit, »testes eum” Verrem »interficere posse, *criminum vocem extinguere* non posse: et sic legendum.” Nil memoratu dignum Zumptius, quem Madvigius posteriore loco<sup>54</sup> verbo sed satis redarguit una cum Orellii coniectura *noxas*. Idem priore sententia sua recte abiecta ibidem e *nos* vel *vos* confecit *voces*, cui suspicioni et ipse adscripsit: »est tamen coniectura ex earum »genere, ad quas confirmandas non ita plura occurrunt, ut con- »fidere possis,” et in vocabulis *non posse Verrem testes interficiendo voces extinguere* pronomen *eorum* desidero, sed vel eo adiecto locus languebit nec probanda erit oppositio inter *testes* et *voces*.

Vocabulum *ius* cum *extinguendi* verbo recte iungi ex analogis apparebit permultis. Lib. I § 48<sup>55</sup> idem verbum de re-

<sup>51</sup>) Weidm. 1831.

<sup>52</sup>) Ep. ad Or. p. 43.

<sup>53</sup>) Bibl. Crit. N. V. t. p. 45 sq.

<sup>54</sup>) Op. Acad. I. p. 370 sqq.

<sup>55</sup>) Nempe capite 18. Debebat igitur in Facciolati lexico (Lipsiae, Kollmann

*ligione* ponitur, II § 52 de Syracusanis, IV § 119 de *pulchritudine*. Plura exempla, immo plurima, maius unumquodque lexicon suppedabit. Ipsum vocabulum *ius* sic iunctum non novi nisi semel, apud Modestinum *Dig. XX. vi. 9*<sup>35</sup>: *quaero, an venditione interposita ius pignoris extinctum sit.*

*Ius* sic nude positum, ut nos solemus, apud Ciceronem sat frequens est. Lib. I § 136 legitur: *apud quem non ius, non aequitas, non misericordia . . . valeret*; IV § 146 *senatores clamare sibi eripi ius, eripi libertatem; pro Caecin. § 2 (vis) contra ius moremque facta*; *Phil. II § 72 ius postulabas*; itemque apud Terentium est *Heaut. IV. i. 29*:

*qui neque ius neque bonum neque aequum sciunt.*

Quomodo autem *nos* in *ius* abierit, non ego dixerim, sentio enim et vocabuli IOVS ductus a NOS proxime abesse nec tamen hoc sufficere ut confusionem hinc natam credamus. Vos in G 1 pro correctione habeo eius, qui *nos* dici non posse intelligeret et iudices scilicet significare vellet.

### III.

Dum versarem codicem Leidensem, cupiditas incessit cognoscendi, qualis ipsi locus assignandus sit in stemmate codicum Ciceronis. Neque hoc adeo difficile erat. Operis enim bonam partem Halmius Iordanusque absolverant, a quorum utroque unam sententiam describam, quae quam vera sit, usus libri per aliquod temporis spatium continuatus docuit. Sic igitur Iordanus p. 103 eius operis, quod soleo laudare: »cum »ex eodem fonte, quo G 1, 2, deductus sit” codex Leidensis, »denuo eum conferre non erat operae pretium.” In eodem opere p. 324 Halmius scripsit: »codd. G 1, 2 Ld. et λ, ut mihi »quidem persuasum est, ex nullo alio codice nisi ex ipso Regio »originem duxerunt.”

Equidem Iordano assentior, ita tamen ut credam eum, qui codice inter legendum utatur, et alios inde fructus percipere et

---

1839) locus laudari I. 18, non III. 18, ut recte in vetere editione Nizolii, sed ex eius computatione nunc obsoleta. Idem Facciolati opus male adducit Modestini locum tamquam *Dig. XX. i. 9*.

sim, errorem etiam in peius auxit, habet enim *praxitebe*. Idem recurrit § 12 de Regio, idem de deterioribus. At hic *Praxiteli* Regii non est correctum, et conspirant G 2 Ld.; solus prior Guelferbytanus *Praxitele* habet, et arguit, opinor, eum, qui supra Regii lectionem mutarat. Etiam luculentius est, quod § 27 accidit, ubi legimus: *Quid? illa Attalica tota Sicilia nominata ab eodem Heio [peripetasmata] emere oblitus es?* Ex his vocabulum *Attalica* in Regio mire corruptum legitur sic: *ad italica*; id Guelferbytanus prior immutatum servat, sed partibus fere mutatis G 2 Ld. scripturam etiam peius depravatam habent, *ad Italiam*, ut Iordanus de utroque refert; si accuratius etiam quaeris *ad ytaliā* id ipsum est, quod Leidensis habet, sed idem hoc valet atque illud. Minoris momenti est, quod pro *tuam causam* § 28 sit *tui causam* R G 1, *cui causam* G 2 Ld., sed quattuor hi libri eiusdem esse familiae esse ostendunt § 55, ubi omnes vocabula *quod verbo* — *quanti emeris* omittunt. Scribae oculi a superiore *quanti emeris* ad illud alterum aberrarunt ita, ut intermedia non scriberet et illud ipsum non nisi semel. Fit hoc facillime: at qui idem hoc in eodem loco et ratione eadem quattuor scribis accidisse putet, nimia tribueret casui; equidem suspicor id accidisse illi qui Regium scriberet, ex quo deinde libro error propagatus est. Idem § 39 in verbis *Diodorus* — *illud argentum* propter superius *argentum* accidit, non utrique scribae codicum G 2 Ld., si me audias, sed ei, qui communem eorum codicum archetypum exaravit. At R G 1 ctt., de quibus Iordanus de more tacet, eandem periodum repraesentare censendi sunt.

Habemus igitur eiusdem quasi domus libros G 2 Ld. in ea familia, quam cum R G 1 efficiunt, cuiusque principem suspicari licet Regium esse. Et est, uti iam § 46 demonstrat, ubi in loco incerto *peraeque pro portione* Iordanus scripsit, auctore Turnebo et fortasse recte; Regius habet *per ea quae proportione* et saepissime *quae pro que* exhibet; G 3 autem *per eaque proportione*, quod vel intelligi nequit unde ortum sit, nisi ex Regii lectione. Locum plene adscribere nil attinet. At Regius haud dubie archetypus esse iudicabitur collata § 50: *Dionysiarchum ad se proagorum, hoc est summum magistratum, vocari iubet*: ibi *proagorum* in Regio est, sed media r

expuncta, unde veram lectionem etiam alibi servatam G 1 habet, sed G 2 Ld. sine ullo sensu *pro agrorum*. Paulo minus elucet at satis perspicuum est idem § 42: *intellegerunt isti (Verri) virum fortem, quem summe provincia (Sicilia) expectabat, Q. Arrium, non succedere*. Leviter depravata est Regii lectio: *uerum fortem, quem summae provinciae expectabit*, unde manifesto pendentibus G 1 2 habent *provinciae expectabant*, quibus adde e Leidensi *provinciae expectabant*.

Nondum satis demonstravi, etiam G 1 ex R derivatum esse. Apparet hoc tum aliquatenus ex ultimis, quae adduxi, sed praesertim ex § 53, ubi *Recita Archagathi et Lentuli testimonium* Iordanus habet, fortasse recte; ceteri codices noti a nostris quattuor valde discrepant, hi autem habent *R. Archagathi* (immo *R. Archagati* Ldk.) praeter unum G 1, qui sine sensu exhibet *Romae Archagathi*, ita ut planum fiat, et hoc ex *R. Archagathi* fluxisse, quod ut vidimus in Regio legitur, et lectionem codicum G 2 Ld. non ex G 1 derivatam esse, cum *R.* compendium non soleat *Romae* significare. At G 1 non ex G 2 vel Ld. originem cepit, non enim potuisset v. c. *proagorum* ex *pro agrorum* sumere, aut *ad italica* ex *ad Italiam*; in ceteris codicibus neque *R.* neque *Recita* est neque *Romae* vel simile quidquam, ita ut res pro confecta habeatur<sup>57</sup>. In iis libris, ubi deficiente Regio habemus tamen G 1 2 Ld., in Divinatione dico et Actione priore cum paragraphis Libri primi paulo plus centum, idem valet, nempe G 2 Ld. adversus G 1 conspirare solent etiam magis quam e Iordani lectionibus apparet; ille scilicet unice nitebatur P. Burmanni collatione negligenter facta, quales tunc fieri solebant. Margines sive codices Stephani et Lambini hic quoque cum G 2 Ld. facere solent. Adscribam locos aliquot pro hac opinione facientes, sed quoniam hanc rem non de industria persequor, nunc non ago de exiguo, qui est, parvarum discrepantiarum numero, ne modus huius libelli eorum explicatione nimium crescat, in re non sat magni momenti. *Caecil.* § 5 *videor* habent Iordanus G 1 alii; *video me* G 2 D (Paris. 7825) ε λ, item Ldk.; § 10 altero loco *mi-*

<sup>57</sup>) Ultra nunc nil annoto, dum careo libellis iis, de quibus dixi in Introductione, supra p. 420, ann. 9 et 10.

*nime velit* recte Iordanus G 1 Pall. al.; *maxime velit* e superioribus male repetitum G 2 Ldk.  $\zeta$  C(uiacianus) cdd. Lambini (Memmiani); § 12 *dicis* Iordanus G 2 D  $\zeta$   $\lambda$  Lg. 29, item Ldk., in quo non est *dicit*; contra *dices* G 1 dt. Orellius. Interpolatio *petissent a me praesidium*<sup>38</sup> pro simplici *petissent* Iordani G 2 Ldk.  $\zeta$  est G 1 dt. O. — Iordanus § 27 *tempus discendi* recepit e G 1 D St. al., sed *dicendi tempus* est G 2 Ldk.; eiusdem generis plura sunt, sed haec luculentissima: § 46 *deonerare* Iordanus habet, ut Ldk. et levi corruptela *dehonerare* G 2; in G 1 est *dehonorare*. Act. I § 10 Iordanus habet *convictam*, fortasse recte, e  $\zeta$ ? dt., *coniunctam* est G 2 C D al. Ldk., dum G 1 habeat *communitam*. Erroris communis fons est varia lectio *couictam* et *cowitam* (*9uictam* et *9uītam*), si reputamus tres tractus *ui* aliter legi posse facillime, si Gothice efferuntur; ex priore lectione natum est *9iūctam* Ldk. i. e. *coniunctam*, quod haud dubie in ceteris G 2 C D al. non multum differt, et *9uictam* i. e. *convictam*  $\zeta$ ? dt.: ex altera *9uītam* i. e. *comunitam*, unde *communitam* G 1.

Ostendi verbo, codices G 2 Ld. e Regio esse derivatos, ut indidem G 1, sed eosdem non ex ipso G 1 fluxisse. G 2 Ld. igitur coniuncti testem efficiunt unum, cuius auctoritas non multo minor esse debeat quam prioris Guelferbytani. Quod Zumptium non satis tenuisse abunde ostendit Madvigius<sup>39</sup>, verum nunc neque hoc ago neque id, futurum editorem Cicero- nis aequae diligentem, atque Iordanus est, haud dubie usurum fore accurata quadam collatione Leidensis libri per Divinationem, Actionem priorem primumque librum Accusationis; nempe in his orationibus Leidensis codex ordine tertius est bonorum eiusque archetypus quoad scimus perit. At praeter editorem diligentem et religiosum unusquisque oleam et operam in hac collatione conficienda perderet, nempe codex hic, etsi e bono fonte derivatus, scriptus est a librario ignorantissimo nec fere quidquam alicuius momenti exhibet. Docuit me comparatio sat accurata codicis cum Iordani editione per Divi-

<sup>38</sup>) Madv. Op. I. p. 339 sq.

<sup>39</sup>) Ep. ad Or.

nationem et Actionem primam, lectio deinde libri primi e codice simul et ex editione quam dixi.

Alia res est, ubi G 2 Ld. habent ea quibus caret G 1. Id autem quod scio praecipue in ea parte libri primi locum habet, ubi tres illi codices boni abrupte desinunt, G 1 in § 105, G 2 Ld. Stephanique codex in § 111. Per septem igitur §§ testes non habemus nisi duos tresve et ex his unum hunc Leidensem. Iam quod contendo hoc est. Collatio Leidensis si qua esset per Divinationem, Actionem priorem et Libri primi §§ 105 priores, ea ut editori necessaria<sup>40</sup>, sic ceteris fere inutilis foret. Lectionum Leidensium momentum longe maius est per §§ hasce septem, et vel sic tamen perexiguum, neque ego has lectiones publici iuris facerem nisi et speciminis causa, et quia eum oportet, qui Leidensibus copiis utatur, id quoque pro virili parte curare, ut earum usus quam facillimus fiat philologis eius modi, cuius ii sunt qui Orellii Ciceronem repetierunt. Ad has igitur septem §§ adscribo lectiones Leidenses Iordano non memoratas nec tamen omnino futiles hasce:

- § 105. *vendibilis* IORD.] *vendibili singulari]* *singularis* V. 8 dtt. IORD. Item Ldk.  
*malebat]* In hoc vocabulo desinit G 1, in quo verba inde ab: *secundum filiam* alia manu sunt adscripta. IORD.
106. *saepe appellati pernegaverunt]* om(isit) Ldk.  
*liberis]* *a liberis*  
 INTELLIGAM] *intelligebam*  
*ideo]* *ita*  
*ad Chelidonis arbitrium]* *a celidonis arbitri* ante spatium vacuum  
*obviam ire]* *obuiā renius* r non prorsus certum est.  
*potius non modo his]* *pocius non pocius hijs*  
*praetoris]* P. R. V, om. ctt. O. IORD. om. Ldk.  
*Recita]* *recita* V, om. ctt. O. IORD. om. Ldk.

<sup>40</sup>) Iordanus cum haec negaret, l. l. p. 103, non novit vel non attendit codicis filiationem eam, quae est in stemmate quod supra posui p. 453.

107. *reprehendi*] *reprehendi* om. (praeter V) ctt. O. IORD.  
om. Ldk.  
*Imitatus esses*] *imitatus om̄s* in marg. m. rec. sub-  
inde occurrens atramento evanido adscripsit »*ees*  
*pro os*  
*Voconium*] *Voconium* V: C. Voc. ctt. Prisc. IORD.  
C. *voconiū*
108. *tam*] *tam* V: om. ctt. AO. IORD. om. Ldk.  
*magno opere*] *magnopere*  
*in his ipsis*] *his* om. Ldk.  
*sancta*] *facta*
109. *instituit*] *instituit* G 2 & V; *instituerit* Prisc. IORD.  
*instituit* antecedente *id* pro *quid*.  
*patietur?* *Cedo*] *patitur. credo*  
*Furias, Fū̄sias*] *Fusias* G 2; *nufias* V; *Sufias* Lg. 29  
IORD., qui de priore vocabulo tacet. In Ldk. est  
*furias fusias*.  
(Q. p. t.) *edicto*] *adiecto*  
*annuam*] *aiam* i. e. *animam*  
*amplecteris*] etiam Ldk.
110. *Ac*] *At*  
*edixisses*] *dixisses*  
*QUI HEREDEM*] *si quis heredem*  
*legarit*] *leget* G 2, *legaverit* Lg. 42. IORD. *lega.* ante  
spatium vacuum.  
*quod per*] *Quid per*  
*iuris*] *iuris* V: *generis* ctt. IORD. *generis*  
*amplecteris*] Recte Iordanus de Ld.  
*iure*] Recte Iordanus de Ld., qui quod in annota-  
tione suasit, *etsi* ante *minus* esse inserendum,  
vellem in textu ipse fecisset.  
*tum vituperari*] *cum vituperari*  
*in discrimen*] *in dubium* etiam Ldk.  
*quivis*] *quis*.  
*P. Annii secundis*] Cf. § 104. 115. Lib. II § 21.  
*p. cuiuscecūdi*. Tractus quattuor post primum *c*  
videntur esse *ui*, sed possunt item *im*, *un*, ctt,

et totum hoc *cuuscecz̄di* nuperrime corruptum est  
ex *aniscecz̄di*

111. *abs te]* a te etiam Ldk.

*prooemio]* *prohemio*

*ecquis]* et *quis* V. Lg. 29 al. IORD. ut *quis* Solent  
Verrinarum codices in hoc vocabulo peccare.

*praetor]* p. ante spatium vacuum; in marg. *pr.* cum  
sigla quadam notavit m. rec., de qua v. supra.

*idem illud]* *idem illud* G 2 Lg. 29 V: *illud idem*  
dt. IORD. *idem illud*

*illud ediceret]* *illud edine quis ediceret.* Oculi scribae  
aberrarunt ad id, quod etiam in cod. sequens  
vs. habet.

*multi in isdem causis fuerunt]* Item V, *multi testa-*  
*menta eodem modo fecerunt* ctt. IORD. In ceteris  
est etiam Ldk.

*Annaea]* *Annaea* G 2 ε: *Anaea* V. IORD. *antea*

*singulari]* In hoc vocabulo desinunt codd. G 2 Ld.,  
neque ex ε postea variae lectiones commemoran-  
tur. IORD.

Codicem hunc Leidensem Verrinarum Halmius<sup>41</sup> codicibus Belgicis quos excitat adiungit, et praeterea codicem quemdam Leidensem nominat<sup>42</sup>, ex quo libro Bakius Orellio misit collationes orationum pro Ligario et pro Deiotaro. »Nobis tamen» inquit Halmius in nova harum orationum recensione hic co- »dex negligendus erit, quoniam ad eas tres codices eiusdem »familiae Leidensi praestantiores (Bruxellensem num. 5345, »Erfurtensem, Gudianum 2) accurate collatos habemus.»

Uterque codex idem mihi videtur. Nempe in illo leguntur ante Verrinarum libros quinque, i. e. tres primos ultimosque duos, etiam Sallustii Catilina, Iugurtha, et Ciceronis orationes decem, quorum inscriptiones adscribo eodem ordine easdem, quas codex exhibet.

<sup>41</sup>) Zur Handschriftenkunde der Ciceronischen Schriften, p. 15.

<sup>42</sup>) L. l. in ann.

»In senatu antequam pelleretur in exilium” (Ciceroni tribuit ipse codex).

»cur senatui gras egit.”

»Cui . s . populo gras egit ” (Ciceroni tribuit ipse codex).

»pro M. Celio.”

»In vatinum.”

»pro M. marcello ” (Ciceroni tribuit ipse codex).

»pro Quinto legario.”

»pro Rege Deiotaro.”

»In senatu de prouincijs consularibus.”

»pro Responsis Aruspicum et cetera ” (praemittitur *eiusdem*).

Orationes tres *Caesarianae* quae dicuntur in margine adscripta habent scholia quaedam, inedita quod scio, rhetorici argumenti momentique aut nullius aut perparvi. Sed hunc librum nisi in orationibus pro Ligario et Deiotaro omnino ignorasse videntur qui Orellii opus continuarunt, Halmius Baiterusque. Inspexi igitur hunc codicem, ut certior fierem, an forte aliquid novi exhiberet. At mox apparuit, eum totum esse descriptum ex Gemblacensi codice, qui nunc Bruxellensis 5345 est, quem contulit Baiterus, quemque apud hunc et Halmium in editione Orelliana altera indicat sigla G, nisi quod in oratione pro rege Deiotaro sigla B obtineat. Ille codex orationes continet decem eas, quas supra enumeravi, et alias tres, indicante Halmio<sup>43</sup>, nempe »in Clodium [i. e. or. pro »domo sua]” et »pro Sestio” inter Caelianam et Vatinianam insertas habet, dein inter Vatinianam et orationem pro Marcello »pro Cornelio Balbo et Pompeio.” Codex Gemblacensis correctus est.

Iam quod aio hoc est, codicem Leidensem etiam porro negligendum esse, quoniam vel ipse vel eius archetypus e Gemblacensi post huius libri correctionem descriptus est.

Id autem sic demonstro. Lectiones quas G *solus* habet, eadem omnia in Ld. inveniuntur per orationum partes has:

---

<sup>43</sup>) L. I. p. 14. Ceterae orationum inscriptiones Leidensibus quam simillimae sunt.

Decl. <i>pridie quam in exs. iret</i> per §§ priores	10.
Or. <i>cum senatui gratias egit</i> . . . . .	» 12.
» » <i>populo</i> » » . . . . .	» 5.
» <i>de Har. Resp.</i> . . . . .	» 11.
» <i>pro Caelio</i> . . . . .	11—17.
» <i>de Prov. Cons.</i> . . . . .	priores 5.
» <i>pro Marcello</i> . . . . .	» 11.
» » <i>Ligario</i> . . . . .	» 6.
» » <i>Deiotaro</i> . . . . .	7—11.

Excipiuntur orthographica quaedam et pauca in peius discrepantiae. Paginarum quoque transpositio in archetypo quodam effecit, ut in Caeliana utriusque codicis folia eodem modo turbata sint; transponuntur scilicet §§ 18—27 post §§ 27—36. Paucissima, neque ea magni momenti, in iis verbis discrepant, quae ante locum erroris postrema sunt postve eum prima. Cuius rei originem explicatu facillimam fore censeo, sicubi alicunde is codex apparebit in quo error ortus est, nec sine eo nisi collationum defectu difficilem, non tamen nunc scribenti satis expedita mihi explicatio in promptu est, aut ipsa res longiore vel expositione digna vel indagatione.

Praeterea lectiones Gemblacensis libri correcti in Leidensi repraesentari solent vel integrae, vel quod maioris momenti est, etiam magis corruptae. Annoto aliquot lectiones, quas praeter Leidensem nusquam nisi in Gemblacensis secunda manu quis inveniatur. Sic *Cael.* VIII. 19 *quo*, omisso *te* vel *iste*, unice est in G<sup>2</sup> Ldk., IX. 20 pro *isdem* est *iisdem* G<sup>2</sup>, *hijsdem* Ldk., XI. 25 *et qui* G<sup>2</sup> Ldk. pro *ut qui*; porro *de Har. Resp.* III. 6. *accepi* G<sup>2</sup> Ldk. pro *accedit*, ubi *accepit* G<sup>1</sup> E; *Marc.* VIII. 23 *impetum* G<sup>2</sup> Ldk. pro *impetu*.

Sed ad luculentiora transeo, ut simul et appareat, secundae manus lectiones, quae in Gemblacensi sunt, a scriba Leidensis nonnumquam vel in peius depravari, et alterum hoc, primam etiam manum ab hoc scriba lectam fuisse. *Cum Sen. gr. eg.* V. 12 legitur *cincinnatus*, pro quo Gemblacensis corrupte: *incincinnatus*; peius etiam Leidensis scripsit *inconcionatus*. *De Prov. Cons.* III. 6 verba *ad iustum odium* sic corrupta sunt:

*ad ustum odium* G<sup>2</sup>; quae Leidensis scriba emendavit scilicet scripsitque: *ad usum odium*. Ibid. V. 11 proba lectio *inscitia* est in G<sup>2</sup>, at Leidensi propria est corruptela *iusticia*, quae manifesto hinc fluxit, non aliunde neque ex varia lectione *inscientia*, quae etiam in G<sup>1</sup> est. *Cael.* XXII. 53 *credendam* et alibi est et in G<sup>2</sup>; vera lectio *credendum* praeter alios in G<sup>1</sup> Ldk. reperitur. Ibid. XXIX. 68 pro vera lectione *fecisse dicatur*, quam G<sup>2</sup> cum aliis communem habet, in E G<sup>1</sup> Ldk. est *fecisse videatur*. Denique, quod pro omnibus esse potest, *de Prov. Cons.* IX. 22 G<sup>1</sup> habet cum aliis *desiderat* pro vero *assideret*; unice G<sup>2</sup> exhibet *desideret*: utrumque coniungit solitaria Leidensis lectio *desideraret*. Scriba ob oculos habebat, ut opinor,

re

*desiderat*.

Iam recentem et negligentissimum librarium, qui charta vulgari usus est et errores commisit innumeros, ut hunc Leidensem fecisse constat, scimus codicis Gemblacensis primam secundamque scripturam repraesentare, scimus eundem solitarias ceteroquin lectiones cum Gemblacensi communes habere permutas, item unam et alteram sic ut Leidensis lectio depravior sit. Acta agerem, si non Gemblacensem librum ex Leidensi fluxisse contenderem sed hunc ex illo, et vel haec argumentatio supervacua esset, quae demonstraret, nullum librum praeter hunc Gemblacensem scribae Leidensi ad manus fuisse. Etsi igitur Halmius Baiterusque codice Leidensi nisi ad Verriñas non sint usi, nil damni fecit splendidus apparatus, quo Ciceronem Orellianum ornarunt.

ADDENDA. Scripta haec erant cum obiter inspicere mihi licuit codicem Bruxellensem 5345, sive Gemblacensem editionis Orellianae repetitae. Qui inspectus docere videbatur, collationem eam, quae Halmio ad manum fuit haud ita accuratam esse. Id sic apparebit ut lectiones Gemblacenses paucas secundum Orellianam repetitam, cum iisdem lectionibus componam, ut nuperrime ex codice eas annotavi, adhibita hac ipsa Orelliana editione. In oratione de Provinciis consularibus igitur habet Gemblacensis:

- Secundum Orellianam Ex mea lectione :
- Cap. II. § 4. *thraciis*] *thracus* (i. e. *thracus* vel *thraciis*)
- III. 6. *ad \* ustum* G<sup>2</sup>] *ad — ustū*. Inter *d* et *u* erasum *i* etiamnunc apparet. Systole a m. recentiore est.
- V. 10. *nato* G<sup>1</sup>; *nato* Ab ead. m., ut videtur.
11. *inscitia* G<sup>2</sup>; *inscientia* G<sup>1</sup>] *inscit ia* Litterae *ae* erasae sunt de industria inter *t* et ultimum *i*. Litterae *t* tractus transversus ab altera manu est, ipsa littera pristina neque *t* neque *e* fuisse videtur
- VI. 14. *hominum* G<sup>1</sup> (pro *homini*)] *homini*. Post *i* litteram erasa est littera una, quae omnino *s* fuisse videtur, non *im* neque *z*
- VII. 17. *provincias* G<sup>1</sup>] *provincias* sine ulla correctione
- VIII. 17. *succedetur* G<sup>2</sup>; *succeditur* G<sup>1</sup>] *succedit* Attamen tractus quidam calami est unde nasci potuit opinio *i* in *e* esse mutatum.
- XI. 27. *dis* G<sup>1</sup>] *dis* sed *i* supra scriptum est ab ead. m., ut videtur.

Idem codex in loco quem supra ultimum adduxi exhibet non prorsus quidem id quod suspicatus sum sed simillimum tamen

hoc: *desiderat*. In Caeliana, ubi foliorum transpositionem olim locum habuisse modo dicebam, unde confusio in Leidensi Gemblacensique simillima orta sit, hae lectiones ex utraque codice accedant copiis Orellianis:

Gemblacensis folio 17 recte haec habet:

*adtēpus ei mendaciūm ūrm comendatis.† qui rē  
vuerit, qui ungenta sūpserit, qui baias uiderit.*

† fortasse a 2 m. est. Verba autem priora usque ad *commendatis* e § 17 sunt, porro ex § 27.

Folio autem 18 verso haec sunt:

*qui te amat plurimū, qui propter nescio quā timiditatē et  
nocturnos metus. — Reprehendistis a patre qđ semigrarit;*

quae ex § 36 desumpta sunt et in codice proxime antecedunt paragraphum 18.

Verba autem *uestrum qui rem inierit qui unguenta* non sunt in Gemblacensi, quod annoto ne quis hoc ex annotatione Orelliani ad Cael. VII. 17 conficiat.

Porro Leidensis codex priore loco habet:

*ad ip̄us ei mendaciū vr̄m commendatis. qui rem inierit  
qui unguēta sūpserit qui baras viderit*

et altero:

*qui te amat pl̄imū qui propter nescio quā timi*

*ditatem et noctnos metus rephendistis a pr̄e qd' se migret*

Nil igitur necesse est, ut indagemus quomodo annotationes in Orelliana huc pertinentes explicandae sint, non omnino perspicuae ceteroquin. Quod fieri facile potest, nempe ut de tanta codicum multitudine referens editor dum brevis esse laborat, obscurus fiat hic vel illic, iis praesertim, qui de singulari quodam manuscripto quaerunt. At hic, ut dixi, nulla ulteriore anquisitione opus est, loci enim utriusque codicis, quos supra apposui, ostendunt Leidensem cum Gemblacensi hic ut alibi conspirare ea ratione, quam supra explicavi, ita ut rursus appareat, librum Leidensem sive eius archetypum ex ipso Gemblacensi fluxisse, dum teneamus aliunde constare id ex correcto demum libro habuisse locum.

D., 29 Sept. 1856.

E. J. K.

---

Emendatur XENOPHON. Anab. VI. 5. 17.

XENOPHON in oratione quadam ad milites ἐγὼ γούν, inquit, ἠδίου ἂν σὺν ἡμίσεσιν ἐποίμην ἢ σὺν διπλασίοις ἀποχωροίην. Καὶ τούτους οἶδ' ὅτι ἐπιόντων μὲν ἡμῶν οὐδ' ὑμεῖς ἐλπίζετε αὐτοὺς δέξασθαι (leg. δέξεσθαι) ἡμᾶς, ἀπιόντων δὲ πάντες ἠπισάμεθα ὅτι τολμήσουσιν ἐφέπεσθαι. Verum ἔπεσθαι et ἀποχωρεῖν non recte inter se opponuntur. Requiritur vocabulum quod significet *agredi*. Quae sequuntur probare videntur scribi debere ἐπιολίην.

Harlemi 29 Sept. 1856.

S. A. N.